

上海延华智能科技（集团）股份有限公司

2024 年度财务决算报告

2025 年 4 月

目录

一、合并报表范围和财务报表审计情况.....	1
(一) 2024 年度公司合并报表范围	1
(二) 2024 年度公司财务报表审计情况	2
(三) 主要财务数据和指标.....	2
二、财务状况、经营成果和现金流情况分析.....	3
(一) 财务状况分析	3
1、资产结构	3
2、负债结构	5
3、股东权益	5
(二) 经营成果分析	6
1、利润完成情况	6
2、营业收入产品细分	7
(三) 现金流量分析	9
三、主要财务指标分析	10
四、结论	10

概述：2024 年，公司的经营情况较上年有所下滑，实现营业收入 548,727,345.25 元，同比下降 18.77%；营业利润-31,293,616.54 元，同比下降 200.47%；实现归属于上市公司股东的净利润-21,295,162.38 元，同比下降 194.62%。现将公司 2024 年度财务决算具体情况汇报如下。

一、合并报表范围和财务报表审计情况

（一）2024 年度公司合并报表范围

序号	子公司名称	持股比例
1	上海东方延华节能技术服务股份有限公司	93.60%
2	上海多昂电子科技有限公司	100.00%
3	上海业智电子科技有限公司	100.00%
4	琦昌建筑工程（上海）有限公司	100.00%
5	遵义智城科技有限公司	55.00%
6	贵州贵安智城科技有限公司	51.00%
7	上海长风延华智慧环保科技有限公司	100.00%
8	武汉智城科技有限公司	90.72%
9	湖北省延华高投智慧城市投资管理有限公司	60.00%
10	武汉延华高金智慧城市产业投资基金管理有限公司	60.00%
11	成都成电医星数字健康软件有限公司	75.238%
12	上海普陀延华小额贷款股份有限公司	52.00%
13	海南智城科技发展股份有限公司	88.00%
14	河北延华智城信息科技有限公司	51.00%
15	武汉延华高金智慧城市产业投资基金合伙企业（有限合伙）	53.60%
16	成都医星科技有限公司	40.00%
17	潜江市智慧城市科技有限公司	60.00%
18	延华数字科技有限公司	80.00%

注：以上为所有一级子公司，不含二级及二级以下子公司。

（二）2024 年度公司财务报表审计情况

公司 2024 年财务报表已经大信会计师事务所（特殊普通合伙）审计，出具了标准无保留意见（大信审字[2025]第 17-00033 号）审计报告。会计师的审计意见是：公司财务报表已经按照企业会计准则规定编制，在所有重大方面公允反映了公司 2024 年 12 月 31 日的财务状况以及 2024 年度的经营成果和现金流量。

（三）主要财务数据和指标

单位：元

项目	2024 年	2023 年	本年比上年
营业收入（元）	548,727,345.25	675,512,460.15	-18.77%
归属于上市公司股东的净利润	-21,295,162.38	22,506,370.84	-194.62%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	-46,650,586.98	-20,592,178.60	-126.55%
经营活动产生的现金流量净额	-32,592,639.16	28,238,950.09	-215.42%
基本每股收益（元/股）	-0.03	0.03	-200.00%
稀释每股收益（元/股）	-0.03	0.03	-200.00%
加权平均净资产收益率	-4.85%	5.16%	-10.01%
项目	2024 年末	2023 年末	本年末比上年末增减
总资产	1,412,054,157.94	1,606,426,197.00	-12.10%
归属于上市公司股东的净资产	428,878,378.46	450,173,540.84	-4.73%

二、财务状况、经营成果和现金流情况分析

(一) 财务状况分析

1、资产结构

单位：元

项目	2024 年期末	2024 年期初	比期初变动额	比期初变动比例
货币资金	202,511,053.30	357,720,339.80	-155,209,286.50	-43.39%
衍生金融资产	62,657,886.24	43,720,388.58	18,937,497.66	43.32%
应收票据	1,296,768.00	1,005,219.24	291,548.76	29.00%
应收账款	290,579,630.33	298,053,848.61	-7,474,218.28	-2.51%
应收款项融资	1,146,799.72	10,197,417.40	-9,050,617.68	-88.75%
预付款项	8,519,076.37	6,816,669.74	1,702,406.63	24.97%
其他应收款	58,167,942.20	64,952,462.33	-6,784,520.13	-10.45%
存货	42,223,890.51	59,907,510.79	-17,683,620.28	-29.52%
合同资产	222,105,043.91	244,372,991.99	-22,267,948.08	-9.11%
一年内到期的非流动资产	6,907,796.58	4,872,750.60	2,035,045.98	41.76%
其他流动资产	8,381,995.45	11,378,241.14	-2,996,245.69	-26.33%
流动资产合计	904,497,882.61	1,102,997,840.22	-198,499,957.61	-18.00%
发放贷款及垫款	0.00	191,755.98	-191,755.98	-100.00%
长期应收款	14,950,341.23	14,004,326.00	946,015.23	6.76%
长期股权投资	35,983,959.78	40,000,156.16	-4,016,196.38	-10.04%
投资性房地产	162,980,539.31	155,353,345.27	7,627,194.04	4.91%
固定资产	90,770,305.01	92,165,539.31	-1,395,234.30	-1.51%
在建工程	5,345,475.14	11,320,226.40	-5,974,751.26	-52.78%
使用权资产	15,645,498.47	20,599,900.08	-4,954,401.61	-24.05%
无形资产	72,298,582.26	76,635,962.82	-4,337,380.56	-5.66%
开发支出	20,329,921.66	5,502,921.33	14,827,000.33	269.44%
长期待摊费用	2,563,054.22	3,438,213.59	-875,159.37	-25.45%

递延所得税资产	79,561,338.23	75,367,272.37	4,194,065.86	5.56%
其他非流动资产	7,127,260.02	8,848,737.47	-1,721,477.45	-19.45%
非流动资产合计	507,556,275.33	503,428,356.78	4,127,918.55	0.82%
资产总计	1,412,054,157.94	1,606,426,197.00	-194,372,039.06	-12.10%

(1) 报告期内，货币资金较期初减少43.39%，主要原因一方面是本期部分客户结算付款节奏放缓，致使净现金流出现负数；另一方面是本期末荆州智城不再纳入公司合并范围，影响货币资金净变动额约-4600余万元。

(2) 报告期内，衍生金融资产较期初增加43.32%，主要原因是本期根据权益法确认对联营公司北京泰和康长期股权投资的投资损失的同时衍生金融资产的股权回售权公允价值增加，从而导致期末衍生金融资产余额较期初增加。

(3) 报告期内，应收款项融资较期初减少88.75%，主要原因是期末持有的未终止确认的数字化应收账款债权凭证减少。

(4) 报告期内，一年内到期的非流动资产较期初增加41.76%，主要原因是本期一年以内到期的长期应收款增加。

(5) 报告期内，发放贷款和垫款较期初减少100%，主要原因是本期末无发放贷款余额。

(6) 报告期内，在建工程较期初减少52.78%，主要原因是本期子公司在建工程项目竣工验收转入固定资产。

(7) 报告期内，开发支出较期初增加269.44%，主要原因是子公司智慧医疗相关软件的研发项目本期持续开发，期末尚未开发完成，导致开发支出期末余额较期初增加。

2、负债结构

单位：元

项目	2024 年期末	2024 年期初	比期初变动额	比期初变动比例
短期借款	95,100,347.23	124,815,317.44	-29,714,970.21	-23.81%
应付票据	15,129,763.06	11,212,202.01	3,917,561.05	34.94%
应付账款	483,767,468.14	526,231,744.52	-42,464,276.38	-8.07%
合同负债	53,132,884.92	69,268,949.43	-16,136,064.51	-23.29%
应付职工薪酬	21,553,258.62	28,194,220.10	-6,640,961.48	-23.55%
应交税费	5,223,064.98	4,563,047.86	660,017.12	14.46%
其他应付款	38,469,214.72	80,371,846.22	-41,902,631.50	-52.14%
其他流动负债	38,991,079.53	32,747,576.85	6,243,502.68	19.07%
一年内到期的非流动负债	6,781,205.40	27,561,803.85	-20,780,598.45	-75.40%
流动负债合计	758,148,286.60	904,966,708.28	-146,818,421.68	-16.22%
长期借款	4,375,000.00	122,500.00	4,252,500.00	3471.43%
租赁负债	12,329,784.21	16,107,773.16	-3,777,988.95	-23.45%
递延收益	350,000.00	0.00	350,000.00	100.00%
递延所得税负债	3,752,978.70	4,478,040.26	-725,061.56	-16.19%
其他非流动负债	62,817,460.31	46,779,409.88	16,038,050.43	34.28%
非流动负债合计	83,625,223.22	67,487,723.30	16,137,499.92	23.91%
负债合计	841,773,509.82	972,454,431.58	-130,680,921.76	-13.44%

(1) 报告期内，应付票据较期初增加34.94%，主要原因是本期末开具的应付票据较期初增加。

(2) 报告期内，其他应付款较期初减少52.14%，主要原因是本期因条件成就支付了前期的其他应付款。

(3) 报告期内，一年内到期的非流动负债较期初减少75.40%，主要原因是本期子公司偿还一年内到期的长期借款所致。

(4) 报告期内，长期借款较期初增加3471.43%，主要原因是本期子公司长期借款增加。

(5) 报告期内，递延收益较期初增加100%，主要原因是本期子公司收到用于补偿以后期间相关成本费用的政府补助。

(6) 报告期内，其他非流动负债较期初增加34.28%，主要原因是本期因债务重组标的上海延智电子科技有限公司变更至公司的全资子公司名下所致。

3、股东权益

单位：元

项目	2024 年期末	2024 年期初	比期初变动额	比期初变动比例
股本	712,153,001.00	712,153,001.00	0.00	0.00%
资本公积	232,673,197.46	232,673,197.46	0.00	0.00%
盈余公积	29,604,517.13	29,604,517.13	0.00	0.00%
未分配利润	-545,552,337.13	-524,257,174.75	-21,295,162.38	-4.06%
归属于母公司股东权益合计	428,878,378.46	450,173,540.84	-21,295,162.38	-4.73%
少数股东权益	141,402,269.66	183,798,224.58	-42,395,954.92	-23.07%
股东权益合计	570,280,648.12	633,971,765.42	-63,691,117.30	-10.05%

(二) 经营成果分析

1、利润完成情况

单位：元

项目	2024 年	2023 年	变动额	变动比例
营业总收入	548,727,345.25	675,570,320.51	-126,842,975.26	-18.78%
营业成本	410,064,045.34	503,094,758.41	-93,030,713.07	-18.49%
税金及附加	2,972,370.55	2,985,479.17	-13,108.62	-0.44%
销售费用	18,704,455.68	20,185,616.46	-1,481,160.78	-7.34%
管理费用	84,700,318.56	90,134,041.98	-5,433,723.42	-6.03%
研发费用	34,458,349.82	40,199,803.55	-5,741,453.73	-14.28%
财务费用	4,336,188.37	6,228,719.74	-1,892,531.37	-30.38%
信用减值损失	-20,420,635.66	-13,194,996.92	-7,225,638.74	-54.76%
资产减值损失	-7,179,942.74	-2,046,736.18	-5,133,206.56	-250.80%
投资收益	-23,443,646.79	-19,086,000.22	-4,357,646.57	-22.83%
公允价值变动收益	18,937,497.66	43,986,954.42	-25,049,456.76	-56.95%
资产处置收益	39,442.44	-77,670.78	117,113.22	150.78%
其他收益	7,282,051.62	8,824,458.91	-1,542,407.29	-17.48%
营业利润	-31,293,616.54	31,147,910.43	-62,441,526.97	-200.47%
营业外收支净额	43,186.28	-2,059,213.28	2,102,399.56	102.10%
归属于上市公司股东的净利润	-21,295,162.38	22,506,370.84	-43,801,533.22	-194.62%

报告期内，公司实现营业总收入548,727,345.25元，实现营业利润-31,293,616.54元，归属于上市公司股东的净利润-21,295,162.38元，主要变动原因如下：

(1) 报告期内，财务费用较上期减少30.38%，主要原因是本期银行借款利息费用较上期减少。

(2) 报告期内，信用减值损失较上期增加54.76%，主要原因是本期应收账款预期信用损失较上期增加。

(3) 报告期内，资产减值损失较上期增加250.80%，主要原因是对联营公司熵链延华的长期股权投资在本期计提长期股权投资资产

减值损失。

(4) 报告期内，公允价值变动收益较上期减少56.95%，主要原因是本期联营公司泰和康的股权回售权公允价值变动较上期减少。

(5) 报告期内，资产处置收益较上期增加150.78%，主要原因是本期处置固定资产利得较上期增加。

(6) 报告期内，营业外收入较上期增加169.61%，主要原因是本期收到违约金较上期增加。

(7) 报告期内，营业外支出较上期减少96.34%，主要原因是上期确认行政处罚罚款。

2、营业收入产品细分

单位：元

产品名称	2024 年	2023 年	变动额	变动比例
智慧城市与云平台，其中：				
智慧城市顶层设计与咨询	28,100,285.32	34,184,269.13	-6,083,983.81	-17.80%
其他综合智慧城市服务	156,822,658.06	319,942,791.25	-163,120,133.19	-50.98%
智能产品销售	9,419,218.54	24,086,236.58	-14,667,018.04	-60.89%
智慧医疗与大健康	254,236,919.35	222,716,070.95	31,520,848.40	14.15%
绿色双碳与数字能源	93,243,051.73	71,141,184.85	22,101,866.88	31.07%
其他业务	6,905,212.25	3,441,907.39	3,463,304.86	100.62%

(三) 现金流量分析

单位：元

产品名称	2024 年	2023 年	变动额	变动比例
一、经营活动产生的现金流量净额	-32,592,639.16	28,238,950.09	-60,831,589.25	-215.42%
经营活动现金流入	540,397,553.56	739,514,347.17	-199,116,793.61	-26.93%
经营活动现金流出	572,990,192.72	711,275,397.08	-138,285,204.36	-19.44%
二、投资活动产生的现金流量净额	-78,394,604.92	-50,486,789.67	-27,907,815.25	-55.28%
投资活动现金流入	17,413,560.39	81,839,532.60	-64,425,972.21	-78.72%
投资活动现金流出	95,808,165.31	132,326,322.27	-36,518,156.96	-27.60%
三、筹资活动产生的现金流量净额	-34,143,162.72	14,299,804.25	-48,442,966.97	-338.77%
筹资活动现金流入	123,631,756.35	195,637,367.42	-72,005,611.07	-36.81%
筹资活动现金流出	157,774,919.07	181,337,563.17	-23,562,644.10	-12.99%
四、现金及现金等价物净增加额	-145,118,230.54	-7,934,453.96	-137,183,776.58	-1728.96%

报告期内，现金及现金等价物净增加额同比下降了 1728.96%，主要原因如下：

(1) 报告期内，经营活动产生的现金流量净额较上期减少 215.42%，主要原因是本期部分项目回款速度放缓，随着业务的开展，支付供应商货款。

(2) 报告期内，投资活动产生的现金流量净额较上期减少 55.28%，主要原因是本期支付债务重组股权所产生的相关费用。

(3) 报告期内，筹资活动产生的现金流量净额较上期减少 338.77%，主要原因一方面是本期子公司吸收少数股东投资收到的现

金较上期减少，另一方面是本期取得借款收到的现金较上期减少。

三、主要财务指标分析

项目	指标	2024 年	2023 年
偿债能力	流动比率	1.19	1.22
	资产负债率	59.61%	60.54%
盈利能力	加权平均净资产收益率	-4.85%	5.16%
	全面摊薄净资产收益率	-4.85%	5.16%
	基本每股收益	-0.03	0.03
	毛利率	25.27%	25.52%

报告期内，盈利能力较去年有所下降。公司的偿债能力处于健康、良好的区间。

四、结论

报告期内，公司实现营业收入 54,872.73 万元，较去年同期减少 18.77%，归属于上市公司股东的净利润为-2,129.52 万元。主要原因如下：

1、报告期内，受宏观经济环境和行业市场环境因素的影响，部分客户预算收紧、部分区域业务产出较慢、新中标项目尚未形成较大产值、客户对公司承建项目的结算确认和款项支付进度滞后等原因，导致公司营业收入、毛利额同比减少；

2、报告期内，公司对长期股权投资、应收账款、其他应收款、合同资产等资产计提减值准备，扣除减值转回后，对当期损益的影响合计为-2,760.06 万元，考虑所得税及少数股东损益影响后，导致 2024 年度归属于上市公司股东的净利润减少 1,552.87 万元。

以上为公司财务决算报告，经董事会审议通过后尚需提交公司

2024 年年度股东大会审议。

上海延华智能科技(集团)股份有限公司

董事会

2025 年 4 月 21 日